III.

SCLAUI
VIRI ET
VIRI ET
CIRCA
NUMERO
MILITVM

Penitenti Sclauo castra motati sunt in loco, qui Bronas dicitur,
non longe a Forouij. Secundum diuina autem dispositio-
nem contigit, vt Dux V'rellari superioris respice a Terno reuer-
teretur. in finibus Sclauo. Cum Comites eum ad propria vt
assolui fieri) remouissent: ipse hoc unicum de Sclauo audiens,
cum paucis viris, hoc est: cum viginti quinque, contra eos pro-
gressus est. Quem Sclauo cum tam paucis venire conspuentes,
irriserunt, dicentes: Patriarcham contra se cum clerici aduen-
tare. Ece enim (vt dictum est) Patriarcha Aquileianus,
Aquileia pulsum, inde e G'ado in sala pulsum, in castro
Cheroneone apud Forouij residebat, quem redire
Cheroneone Sclauo exilimantur. Pergit vero Paulus
hęc de W'arhari: Qui, inquit, cum ad portum Nacifonit
fluminis, quosdam est, vbi Sclauo residebant, propinquasset: cas-
telum sibi de capite asserens, vltimum suum Sclauo ostendit: erat
eum talis caute. Quem dum Sclauo, quia ipse esset V'rellari, cogno-
scerent: mox perturbati, V'rellari adesse clamant: Deo, co-
terrento, plus de fuga quam de praelio cogitant. Tunc sic eos V're-
llari, cum paucis, quos habebat, irruens, tanta eorum strage prostrauit,
vt ex quinque milibus viris, vix pauci, qui euaderent, remanerent.
habetenus Paulus.

IV.

Quod ad res Anglicane Ecclesie pertinet: cum in

provincia mediterranea un Anglorum Nordhumbro-
rum & Merciorum ex Scotia venit praedecente Episco-
pi, qui et in omnibus fidei esse Orthodoxi, in celebra-
tione tamen Paschalis festi minime cum Catholicis con-
uenient: huius rei gratia factum est, vt hoc ipso anno
eodem Rege Oswai inact: tanque patrem de eo dispo-
satio haberetur: defenditur ipsa a Beda, qui de necessi-
tate eius dispensationis ista praesentit: o huius inque; im-
poribus quosdam fuisse & magna de obsequio Pasche
confirmationes eis, qui de Cantia, vel de Galia aliorumque
quod Scti Dominici Pasche diem contra riuos salu aliorumque
morem celebrarent. Erat in his acerrimus viri Pascha de
nomine Roman, natione quidem Scotus, sed in Galia vel Italia
regulam Ecclesiastica veritate electum: quare Immo Scti
Episcopo consilium, multo quidem correct, vt ad solen-
tem veritatem inquisitionem accedat, nequaquam tamen
nam emendare potuit, quia potuit, quod est huius ferre
am acerbiorum castigando. & aperte veritatem suam
dedit: Obseruabat autem Acol, dicens: quoniam (vt supra
dicimus) venerabilis Archiepiscopi Paulus, rex & Catho-
licum Pascha cum omnibus, quos ad ecclesiam suam riuos
petat. Obseruabat & Regna Ransford cum suis uicariis Cantia
sua fieri viderat, habere sciam de Cantia presbiterum
ca obseruationis, nomine Romanum. Vnde nonnulli
esse fertur illa temporibus, vt hi in anno vero Pascha celebra-
tur: & cum Rex Pascha Dominicum festum uicariis suis,
Regna cum suis, persisteret abbas in reuino, dum Pascha
celebraret.

Sed antequam vitius progrediaro oratio, hic
minimale oportet, quia de superius atrogimus, eodem
more Beda consistit, hos quidem, qui locum de Cantia
in Scotia Pascha celebrabant, non fuisse eum episcopi,
cum Indeis celebrandum Pascha diceret, ob adu-
tentie in Quarta decimas in Nierno Concilio hanc
obnox iuerint, sed idem fecus ac illi, non decem
Luna, sed die semper Dominico celebrarent, vt Co-
tholici omnes, cum quibus tamen in eo nequaquam
conuenirent, quod Catholicis illum Dominicum diem ad
agendum Pascha susceperent, qui a decima equa
Lunad vesperam vsque ad viginti primam Lunam
primus occurreret; Scotis autem, qui a decima Luna
na vsque ad viginti diem Dominicus primus con-
terret, is dies Paschalis ipse solennis erat: ex quo illud
absurdum interduum contingebat, vt si quarta decima
Luna occurreret Dominica dies, ipse eodem diem cum
Indeis Pascha pariter celebrarent. Venim tunc
error irrepsit in Scotos non ex relecta commone,
vt agere voluerunt eorum totius Ecclesie Catholice
sum, sed ex infestis Paschalis computis. Postquam
est eiusmodi error anno Domini, quingentesimo
sexto, perdarantque vsque ad annum septi-
gesimum decimum sextum, ita viginti anni
quinquaginta. Ceterum idem error in hunc usque
nom hulle illis ventralis ostenditur, quod non ex
macia & schismate fuisse exortus, sed rotent
dam ignorantia, cum (vt idem testatur Beda) in
illis vltis orbem positus Synodalia Paschalia obserua-
tione decreta pot: existeret. Quomodo hanc illi
Ecclesie Catholice ex Albo sanctorum expugnandi, qui
sanctitate insignes in hunc vsque annum inter eos
gregis vltimis claruerunt, pluribus eum riuos
illustrant. Sed age h e ipsam dispensationem pasche
argumentis tractatam ac definitam ex eodem auctore
damus.

Celebrata ipsa quidem est, duobus Regibus praesenti-
bus patre ac filio, Oswai & Alch'ido, quorum alter
nempe pater, Scotos in celebrando Pascha legebat,
Alch'ido autem Romanae Ecclesie vltim, vtique qui
citechiam habuisset W'ildum, qui Ror: apertus,
deinde in Gallias res Ecclesiasticas distulit. Locum vero
conuentus habendi delectum est monasterium Hilda
Abbatissae magni nominis femine. Ceterum in ecclesia
vti debemus Ecclesiasticis, hanc puerum eundem
uentum Synodum vel Concilium esse decredam, cum

et non fuerint proximales convocati omnes Episcopi, sed qui tunc aderant, intellet coram Regibus amice con-

solentur a sacra populi magis voce Collationem quis dicitur imitari S. Augustinum, qui huiusmodi con-

solentur a sacra populi magis voce Collationem quis dicitur imitari S. Augustinum, qui huiusmodi con-

solentur a sacra populi magis voce Collationem quis dicitur imitari S. Augustinum, qui huiusmodi con-

solentur a sacra populi magis voce Collationem quis dicitur imitari S. Augustinum, qui huiusmodi con-

minimo celebrare incipiat, quomodo & nos omnia hodie faci-

Sed autem Dominica non proximo mane post Lunam deci-

Haec contra Colmanum: Nunquid, ait, Anatolinus verus sanctus,

De patre autem vestro Columba & sequacibus eius, quorum

X. IN ECCLIA...

XI.

XII. QUOD CA...

XXI. Porro factum est & coherere regi eiusdem Sebbi magna fidei
portantem cum suis amicis decessit. Et magna (vt
in sequentibus dicemus) vitam fidelem sollicitate compluit.
Quod vix Rex P'ulphere comperit, fidelem videlicet provincia
eius parte profanatum: misit ad corrigendum errorem, reuocan-
damque ad fidelem veritatem provinciam tarmanum Episco-
pum, qui successit erat Transibere: qui multa aegri solertia (in-
tra quod nulli prohibet, qui comes itineris sui & cooperatorem
veris existit, referbat: erat enim religiosus & bonus vir) lon-
ge latius amica peragatur. Et populum & Regem profatum ad
viam salutis reducit: adeo vt, relicto sine detructu fani, arisque
quas fuerant, aperiret Ecclesiam, ac nomen Christi, cui contradic-
torum, conspici panderent, magis cum fide resurrectionis in illo
morit, quam in perditis ferdus interiola videret. Quibus
ita p'hibet, & ipsi sacerdoti, delectoresque coram domum redire latan-
ti. Ac de rebus Anglicanae Ecclesiae haec tenus: ad res Gal-
licanas transeamus.

XXII. Hoc anno Clodoveus Francorum Rex diem obiit,
vbi regnasset annos decem & octo: ita vetus auctor, qui
appendicem affixit ad Gregorium Turonensem, autque
mentecaptum fuisse. Reliqui autem tres filios, nempe
Clotharium, Childericum, atque Theodorium: de
quibus, quae sanctus Eligius praedixerit, sanctus Audoe-
nus ita narrat: Tunc Eligius oblatam visis est. Aspiciens, inquit,
regem nullo somno sub horam diei tertiam clare luculentem, re-
pente dissipat. Cumque in solens prodigium intente contempleret,
vixit repente cum dimissis errori Lunam tribus in orbem vallatam
solis, caque via ingredit, qua sola quoties Sol recurret. Ecce au-
tem, dum hic attentus despectu obtutus, mox solis manentibus, Lu-
na manens. Deinde illa tres accor atque confiterant stellas, ad ho-
rum partem meridiana video eas accideri, vixitque suis se ra-
tione saluti, & tam, qui inter eas praesentior erat, de improbo non
aparuit. Cumque diceretque inter se conuincit viderentur, dicto
cum altera aram obscurata & sublata, vna sola remansit, caque
vixit transe. Sicut vultum mutans, magno tandem lumine au-
dit est, quaeque ad Occidentem magis ferabatur, tanta eius lux
capitum propagabat. Porro vbi ad vltimum peruenit occubi-
tion, lantam vni luminis ex se dissipati, vt solis splendorem vni-
uersi viderent haec tenus visio, quam idem, qui viderat eam,
sanctus Eligius, diuino spiritu, quo viderat, ita est pro-
pheticè interpretatus: pe-git enim Audoeusea ab ipso
vbi exeret.

XXIII. Nam autem visio haec est interpretata. Desuncto Clodo-
ueo Regi, qui sine dubio breui defunctus esse in humanis, aliquid
conuictum cum tribus filiis regnum Francorum obtinuit:
haec autem sublata, filius in regno relicto, vni ex eis cadet, nec
dum p'bit. Alter quoque e duobus regno priuabitur, tertius solum obti-
net remanentem, & itaque cum magna gloria, atque potentia, hinc
aspiciunt. Non vni dubitari non desinimus ita fore, vt praedicit,
cum iam mensura impleta videramus: nam & Clodoveus Rex
vixit breui tempore in pace obijt, & Regna conuict cum tribus
parulis ad pacem annis regnans, filius postea reliquit principa-
tum: pacis interim labentibus annis, maior nata dum pacisue
regna, exiit & vna, duobus relicto fratris: de quibus quid
iuratum sit, sicut Demosthenes ita ipse, cum sancti Eligii vitam
fidelet ad huc & venibus eiusdem Regibus, Porro & de
reliquis factum, vt praedixit: sanctus, ipse exitus de-
clarant.

Sed antequam de successoribus Clodouei agamus,
dicendum est de his, quae vltimis eius regni temporibus
contingunt, praecipue vero de martyrio Aigulphi Ab-
batis, quod citi neciunt, quo anno acciderit, tamen eo
plane tempore, quo desuncto Erconualdo Magistro
domus Clodouei hobrogatus est Ebroitus, ex antiquis
Europaeis monumentis h. constat ipsum Aigulphum
Abbatem Leuincensis cenobii vna cum sociis regulae
monachicae Columbici occisum esse dolo pseudo-
docto & Ebroico Magist' o domus, quae hac omnis qui-
dem cum ad Terrium Clodoueam referri non possint,
cum iam ante illius regnum Ebroitus probetur fuisse
necius, vique ad Secundum hunc Clodoueam refe-
renda sint. De quibus, antequam agamus, sciendum est,
quod Aigulphi Acta docent, quibus & alii complures

scriptores ad stipulantur, ipsum missum à Mumylo Ab-
bate Floiacensi Cassinum ad auferendas inde sacras reli-
quias S. Benedicti Abbatis: addunt alii & Scholasticae
fortoris eius à Cenomanis vel Aurelianensibus esse subla-
ta. Id cum plerique tradant, haud consentiunt tempore,
cum ab ad Martini Papae Pontificatum, alii ad Deodati
tempora referant.

At alii sunt innumeri, qui contradicunt, adeo vt etiam
diplomatata afferant Romanorum Pontificum id testan-
tia; cuius probationis genere nec caecat pars aduersa. Sed
refugit animus tam densum contouersie huius spiritum
adii, quod horret vel è longe spectare. Praeter missis igitur
omnibus his, ac si non extarent, perplexitatem ambig-
ibus, reuocata ad suum principium questione, modo
tantum quid suadeant coniecturae, velut è specula atten-
tius contemplerur, non vt quid verum sit, definiamus,
sed tantum quid verisimile, consideremus.

Certum est à Longobardis Cassinense cenobium
deuastatum. Sed rogo te, num monachis illis Cassine-
sibus Romam migrantibus, quibus cura fuit mensuram
quoque panis & vini secum ferre, nulla fuit ratio sacro-
rum ossium sanctissimi Benedicti, etiam non secum aspor-
tandi, saltem occultandi, vel custodiendi ea alicuius
monachi anachoreticam vitam illic ducentis assistentia
ita plane senties: neque enim fas esse videtur existima-
re, tam sacra pignora Benedicti atque Scholasticae illic
fuisse penitus absque cultu aliquo derelicta à monachis
Cassinensibus Romae degentibus; cum videamus ex-
emplis, quosuis etiam regularis disciplinae solutissi-
mos monachos, sui ipsorum instrutionis memoriae ten-
acillimos esse, vt pro ea conseruanda parati sint vitam
quoque profundere. Certe quidem quendam Petro-
nax Brixianus ad instaurandum locum exiret, ali-
quos ibi residere inuenit, prout idem Paulus à diaconus
docet.

Vel si velimus nimia officiantia stetitisse omnes, vt ab-
que cultu veneranda lypiana dereliquerint: quomodo
transfere ea Romam ad Lateranense cenobium in men-
tem potuit non venisse, tot praeterebantibus annis
Quod cum eos non fecisse constat; plane pene cultum
tunc & custoditum fuisse locum illam, aliquando restitu-
endum, argumentum est.

Rursum vero, si innotuit Gallis, & iis magnopere
exultantibus, corpus sancti Benedicti Floiacum esse
translatum: cur non Floiacum, sed Cassinum à Francon-
um Principibus, & aliis innumere vndique confluen-
tibus post haec frequentes fuerint pietatis ergo peregr-
inationes susceptae? Quam autem frequen- & celeberrima
ex toto pene orbe, ex Transalpina vero potissimum,
peregrinatio ad Cassinum moniem fuerit, quae
suis locis inferius dicenda erunt, aperte docebunt. Sunt
haec, quae (vt diximus) coniectura opinari nos admo-
net.

Scimus tamen, antiquiorem omnium Paulum à dia-
conum, qui hoc seculo vixit, & monachis in dicto Cas-
sinensi cenobio diem extremum elapsit, quastionem
ita dirimere, vt dicat, translata ossa fuisse, remansisse ve-
ro redactas in puluerem carnes; sique idem intelligit,
quod ait inferius, dum agens de restitutione monasterii
Cassinensis facta per Petronacem s, corpus ipsum sancti
Benedicti illic esse absque dubitatione testatur; cuius au-
thoritas apud me plurimum valet. Vt cumque sit, venerari
fideles pie sanctaeque corpus integrum, vbi tenuis tan-
tum pinhilculus habeatur alicuius sancti, quod eiusdem
sit virtutis, cuius & integum corpus, docet Gregorius
Nazianzenus in Iulianum. Sed de his haec satis; redeam-
us ad necem sanctorum monachorum Aigulphi ac fo-
ciorum.

Cum enim ex Floiacensi monasterio ad praefecta-
tam Leuincensis monasterii vocatus esset, in quo collapsa
monastica disciplina videretur; inuidiam incurrit & o-
dium pseudomonachorum illic degentium Colum-
bi atque Arcadii, qui ipsum cum eius sociis primum vici-
cium cursurunt, & in carcerem coniciendum: inde

Paul. diacon. lib. 6. c. 21.

XXIV. DE TRANSALPINA S. BENEDICTI IN GALLIAS.

CORPUS S. BENEDICTI HABERE PENITENTIAE DESTINATUM.

Paul. diacon. lib. 6. c. 40. non. edit. Plan.

XXV.

XXVI. Paul. diacon. lib. 6. c. 13. non. edit. c. 7. non. edit.

Paul. diacon. lib. 6. c. 13. non. edit. c. 7. non. edit.

MARTYRIUM AIGULPHI ET SOCIORUM.

verso

vero ad quum supplicium ignobilem insulam delegere inter Corsicam atque Sardiniam constitutam, ubi post longam abfessionem & erutionem oculorum capite trancat sunt. Sed eorum corpora competo facinore in Leninensem insulam relata atque cum honore sepulta fuerunt, ne fundus autem Columbus sceleris architectus à Rege Clodoveo post alia tormenta necari iussus est. Hanc immatam fati dixisse de Aigulpho, cuiusque factis martyribus: sed ista pluribus eorundem Acta martyrum. Relati sunt eodem inter sanctos Dei martyres, tabulisque Ecclesiasticis a adnotati, atque annus memoria nobilitati.

a Martyr. Rom. de 3. Sept. XXVII. S. GERTRYDII OB. 178. b Molan. in Natal. SS. BELG.

Transit hoc eodem anno ex hac vita insignis illa virgo, Francorum nobilitatis decus & ornamentum, sancta Gertrudis filia Pipini ducis. Extant eius res præclare gestæ omni die posteris tradite, ex quibus perpanca hæc retulisse facit b: Fuit virgo clarissima & per totam Europam perambulans orta natalibus. Ab ipsius pueritia annis viam mandatorum Dei congressa, omnino lubrica etate levitatem fugiebat, & assidue matris ista adhibens, ab ore eius traheret verba sua & discipline. Ancillis suis sanctillam præferebat, nec vsquam natalium suorum sublimitatem attendebat. Dum autem altiori propositio virginæ pudicitie spoliis conficere vult ancillam castitatis Domino lesu, si peruenit ad aedes paternas Rex Dagobertus, in cuius comitatu erat Dux cuiusdam filius, qui eam in matrimonium postulavit. Sed virgo Regi parenti, & reliquis principibus respondit: Ego mihi sponsam delegi, cuius eterna palchitudine omnis creaturarum pulchritudo respicietur, in cuius divitiis calami & terra & omnis ornatus numeratur, cuius nobilitatem Anglica sublimitas cum tremere veneratur.

XXVIII. c Molan. in Natal. SS. Belg. die 8. Mart.

Iacta sunt eiusmodi fundamenta quæ cellam valde molem erigendam, quam ex rebus habet ea præclare gestis descriptam iam celam præ oculis habes. hic fat sit meminit ipsius, cuius natalem Catholica Ecclesia annuversaria memoria colit die decima septima mensis Martii. Sed non præterea hic meminisse & sanctæ matris ipsius Gertrudis, quæ Yduberga nomine, & Itta cognomine vxor Pipini, viduata viro, à sancto Amando sacrum religionis velamen accipiens, ex agro sanctæ continentie sexagesimum collegit fructum, adeoque profecit, ut inter sanctas & ipsa mereretur adnumerari, cuius natalis dies Nivalle solennis est octava Martii. Has fixit beata illa familia in celo radices, ex quibus Francorum Regum progenies frondendo cespite pullularet, ubi truncus vetus familia Clodovei areferece, et; autæ defecit virtutis.

I E S U C H R I S T I
A N N V S 665.

VITALIANI PAP. CONSTANTIS IMP. ANNI 21. ANNI 24.

I. LEGATIO EX AN. OLIA RO.

SEXAGESIMVS sexagesimus quintus, Indictione octava, adest annus, quo ex Anglia à Rege Osuini legatio missa est ad Vitalianum Romanum Pontificem vna cum oblationibus in basilicam Petri Apostolice inferendis. Qui enim anno superiori in Collatione habita accepisset illam firmiter tenendam fidem, quam Romana doceret Ecclesia, cui Petrus consignatum Evangelium reliquit, adisset que pariter insignia Petri merita & diuina charismata præ cæteris Apostolis eidem impertita: magno exaruit desiderio, ut inde acciperet magistrum atque doctorem, qui sibi pariter eundem Petrum conciliaret Apostolum. Cum enim, ingruente luce hæc vita subductus esset Deus dedit Episcopus Dorotheus sextus ordine, successorem ab ipso Romano Pontifice ordinari voluit, misitque qui ab eo ordinaretur Episcopus, Wighardum presbyterum. Desiderantur eius litteræ ad Romanum Pontificem datæ: sed ex his, quæ ad ipsum Vitalianum Papa rescriptæ, polluntur

hæc omnia facile intelligere. At primum Vitalianum legamus litteras, quæ illis Beda præmittit, audiamus: quæ enim ait:

His temporibus Reges Anglorum nobilissimum Opus promissum Northumbrorum, & Regem Cantuarum, habita inter se consilio, quid de statu Ecclesie Anglorum esse agendum consideraret enim veraciter Opus, quoniam elatus à sancto, sua Romana esset Catholica & Apostolica Ecclesia, & consensum cum electione & consensu sancta Ecclesia gentis Anglorum, eorum bonum, & aptum Episcopatu presbyterum, suorum Wighardum, de clero Deuotissimi Archiepiscopi, & hinc Antiquum ordinandum Romanum miserunt; quatenus accepto ipse gualdus Archiepiscopus, Catholicum per omnem Britanniam Ecclesiam Anglorum ordinare posset Antiquum. Verum Wighardum Romanum penonem, primum consecrari in Episcopum posset, aut propterea est, & huiusmodi litteræ Regi Osuini in Britanniam remissa sunt.

Domino excellentissimus filius Osui Regi Saxorum, Vitalianus Episcopus seruis seruiorum Dei. Desiderabilem litteras excellentis vestrae susceperimus, quas repetentes cognouimus eius ipsissima deuotionem, fratritatemque amorem, quem habet propter beatam vitam: & quia decessit Osuini protegente, ad veram & Apostolicam fidem se conuertens, sicut in sua gente regnat, ita & cum Christo in futuro regnare. Benedicta igitur gens, que talem speciosissimum & deuotum promeruit habere Regem: quia non solum ipse Dei cultum suscipit, sed etiam omnes subiectos suos medietate sua in vultu ad se Catholicam atque Apostolicam pro sua animæ salutem conuertit. Quis enim audiret hæc sanæ, non lateat? Quis non exultet & gaudet in huius operibus? Quia & gens vestra Christo impotentis Deo credit, secundum diuinitatem præparatum vultu scriptum est in Esaiæ: In die illa iuxta Iuxta, qui sit in summo popularum ipsum Gentes deprecabuntur. Et iterum in Iudæis iuxta, & attendet populi de longe. Et post paululum: Tunc mox illi, ut mihi si seruis ad suscitandum terram iacob, & facti iustitiam tendas: dedit te in lucem Gentium, ut sis salus tua visusque terminum terre. Et rursum: Reges videbunt, & consurgunt Francie, & adorabunt. Et post paululum: Dedit te in factum populi, ut iustitiam terram, & possideret hereditates dispersas, & dicitur hinc, qui iustitiam sunt. Excite, & his in tendis, Reuelatum. Et rursum: Et ipse vocatus te in iustitia, & apprehendit manus tuas, & vocat te dedit te in lucem Gentium, & in factum populi, ut iustitiam terram, & educti de concisione vincula de dero carnis iustitiam in reuerbis.

Ecce, excellentissime fili, quam luce clarus es, non solum deo, sed etiam de omnibus probitatis Gentibus, quod iustitiam in Christo omnium conditor. Quoniam, quæ res iustitiam, ipse membrum existens Christi in omnibus namquam sequi peruenit Principis Apostolorum sicut in Pascha iudicando, sicut in omnibus qua te adiderunt SS. Apostoli Petrus & Paulus, quia ut dicit luminaria carilluminant mundum, sic dicitur in corda hominum quod illi iustitiam crederent. Et post nonnulla, quibus de celebrando petro hem totum vultu Pascha loquitur: Hominem denique, magis dicitur & ipse nobis ornatum Antiquum secundum vestrum seruatorem ceteros minime vultum a nunc reperire pro iustitiam iustitiam. Profecto enim dum huiusmodi opta reperita persona fuerit, cum rescriptam ad vestrum dirigimus patriam, ut ipse & sua vultu & per dicitur oracula omnem inimici eorum ex vultu vestra iustitiam diuino nutu & adice.

Manuscula à vestra celsitudine beato Principi Apostolorum data pro eterna memoria suscipimus, gratias, et gratias agimus, quod incoluntate in gite Deum deprecatur cum Christo iustitiam autem fuerit ita munera: Beda iustitiam au, & hinc vultu & per dicitur vasa aurea & argentea non pauca. Pergit vero Vitalianus:

Itaque qui hæc obtulit munera, de hæc fabricatus est lucis, ad lenina Apostolorum pro quo valde sumus gratias, cum hoc sit definitus. Verum tamen gerenti hanc vultu iustitiam litterarum iustitiam & beneficia SS. Martyrum, hoc est, reliquias SS. Apostolorum Petri & Pauli, & SS. martyrum Laurentii, Iacobi & Pauli, & Gregorii atque Paritatis in summo dicitur rescriptam & profecto omnia contra dicitur. Nam & contra rescriptam & rescriptam aliis dicitur in rescriptam per vultu. Cum enim, dicitur iustitiam